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ПРОБЛЕМНЫЕ ВОПРОСЫ 
НАЧИСЛЕНИЯ ПЕНЕЙ ПРИ ПОСТАВКАХ 
ПРИРОДНОГО ГАЗА НА ЭКСПОРТ

Правовое регулирование оснований и порядка начисления пеней таможенными органами в свя-
зи с экспортом энергетических ресурсов оказывает существенное значение на условия таких по-
ставок. Особенно актуальным данный вопрос является для поставок природного газа на экспорт. 
В экспортных контрактах на поставку природного газа предусмотрены положения, регулирую-
щие порядок пересмотра цены природного газа. Как правило, период пересмотра цены охватывает 
уже состоявшиеся поставки. В тех случаях, когда цена поставки ретроактивно пересматривает-
ся сторонами контракта в большую сторону, декларант доплачивает таможенную пошлину в фе-
деральный бюджет в соответствии с состоявшимся пересмотром. В таких ситуациях таможен-
ный орган начисляет пени на сумму доплаты таможенной пошлины за весь период, начинающийся 
с даты подачи таможенной декларации и заканчивающийся датой выставления уведомления о на-
числении пеней. В настоящей статье рассматриваются правовые основания для начисления пеней, 
а также формулируются предложения, направленные на совершенствование правового регулирова-
ния порядка и условий начисления пеней.

Ключевые слова: энергетическое право, правовое регулирование экспорта газа, таможенное 
регулирование.

CHALLENGING ISSUES OF PENALTY ACCRUAL IN NATURAL GAS EXPORT
Sergey S. Koshman
3rd Year Postgraduate Student of the Center for Energy Law 
of the Saint-Petersburg State Economic University 

The legal regulation of the grounds and the procedure for penalty accrual by customs authorities in connection 
with the export of energy resources produces a significant impact on the terms and conditions of such supplies. 
This issue is especially relevant for the export supplies of natural gas. Natural gas export agreements contain 
provisions regulating the procedure for the revision of the natural gas price. The price revision period usually 
covers the supplies that have already taken place. In cases when the supply price increases following a retroactive 
revision by the parties to an agreement, the declarant pays an additional customs duty to the federal budget in 
view of the revision. In such situations, the customs authority accrues a penalty on the amount of the additional 
payment of the customs duty for the entire period starting from the customs declaration filing date to the penalty 
accrual notification issue date. This article reviews the legal grounds for the penalty accrual and brings forward 
proposals aimed at improving the legal regulation of the penalty accrual procedure, terms and conditions.

Keywords: energy law, legal regulation of gas export, customs regulation.

DOI 10.18572/2312-4350-2021-3-31-35



32

ПРАВОВОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ ФОРУМ

Правовое регулирование экспорта газа

В
ыстраивание сбалансированного 

правового регулирования поряд-

ка начисления пеней при постав-

ках энергетических ресурсов на экспорт 

в общем и природного газа в частно-

сти является важным элементом соблю-

дения основополагающего принципа 

энергетического права об обеспечении 

баланса интересов участников публично-

правовых отношений, складывающих-

ся между поставщиками энергетических

ресурсов на экспорт и таможенными ор-

ганами. 

В этой связи следует согласиться с 

В.В. Романовой в том, что основополага-

ющие принципы энергетического права 

могут быть реализованы только при на-

личии надлежащего правового обеспече-

ния и возможности эффективной защи-

ты нарушенных прав и имущественных 

интересов субъектов частноправовых и 

публично-правовых отношений в сфере 

энергетики [1].

Деятельность по таможенному оформ-

лению экспорта природного газа в ка-

честве ключевого этапа включает в себя 

уплату таможенной пошлины. 

Для целей выпуска товара таможен-

ным органом таможенная пошлина 

должна быть уплачена декларантом в 

установленном размере и в предусмо-

тренные законодательством о таможен-

ном деле сроки. 

В соответствии со ст. 72 ФЗ «О тамо-

женном регулировании» пенями призна-

ются денежные средства, которые декла-

рант обязан уплатить в бюджет в случае 

неисполнения или ненадлежащего ис-

полнения обязанности по уплате тамо-

женных платежей в сроки, установлен-

ные законодательством о таможенном 

деле. 

В качестве примера ситуации, при ко-

торой возникают основания для начисле-

ния пеней, можно привести случаи при-

нятия таможенным органом решения о 

классификации товара после выпуска то-

вара, вследствие которого увеличивается 

размер подлежавшей уплате таможенной 

пошлины (ч. 2 ст. 15 ФЗ «О таможенном 

регулировании»).

Применительно к поставкам природ-

ного газа на экспорт наиболее распро-

страненной ситуацией, при которой та-

моженным органом начисляются пени, 

является ретроактивная корректировка 

таможенной стоимости. Соответствую-

щая корректировка является следствием 

достижения сторонами внешнеторгово-

го контракта на поставку природного газа 

договоренности о пересмотре цены при-

родного газа в отношении состоявшихся 

поставок. В таком случае таможенные ор-

ганы начисляют пени на сумму увеличе-

ния таможенной пошлины.

В силу того что поставки природного 

газа осуществляются ежемесячно и на не-

прерывной основе, пересмотр цены при-

родного газа по одному контракту вле-

чет необходимость внесения изменений 

во множество деклараций, на основании 

которых осуществлялось таможенное 

декларирование экспорта природного

газа. 

Данные особенности приводят к воз-

никновению значительного количества 

споров между декларантом и таможен-

ным органом по вопросу наличия или от-

сутствия оснований для начисления пе-

ней применительно к каждой отдельной 

поставке.

При оценке оснований для начисле-

ния пеней существенное значение имеет 

правовая природа пеней.

Правовая природа пеней 

Анализ действующего законодатель-

ства о таможенном деле и судебной прак-

тики показывает, что в отношениях, воз-

никающих при таможенном оформлении 
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экспорта природного газа, пени опре-

деляются не в качестве наказания или 

штрафа, а как правовосстановительная 

мера, направленная на компенсацию по-

терь бюджета, образовавшихся вслед-

ствие несвоевременного исполнения 

декларантом обязанности по уплате та-

моженных платежей. 

В соответствии с ч. 9 ст. 72 ФЗ «О та-

моженном регулировании» уменьшение 

размера подлежащих уплате пеней не до-

пускается. Такая формулировка соответ-

ствует пониманию правовой природы пе-

ней в качестве компенсационной меры. 

При определении размера подлежа-

щих взысканию пеней не имеют юриди-

ческого значения степень вины и обще-

ственная опасность деяния, вследствие 

которого в бюджет не были уплачены та-

моженные платежи, что могло бы свиде-

тельствовать об отнесении пеней к разно-

видности санкции. 

В настоящее время в судебной прак-

тике также сформировалась позиция о 

понимании пеней, как правовосстанови-

тельной меры, носящей компенсацион-

ный характер. Для раскрытия правовой 

природы пеней, начисляемых за несвое-

временную уплату таможенных плате-

жей, в судебной практике использовалась 

аналогия с положениями налогового за-

конодательства. 

Как в налоговом, так и в таможенном 

праве основанием для начисления пеней 

является несвоевременная уплата нало-

гоплательщиком / декларантом налога / 

таможенной пошлины (п. 1 ст. 8 НК РФ, 

подп. 33 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС). 

В судебной практике сформировался 

подход о возможности применения пра-

вовой позиции, сформулированной в п. 5 

Постановления Конституционного Су-

да Российской Федерации от 17 декабря 

1996 года № 20-П [2], при определении 

правовой природы пеней, начисляемых 

за несвоевременную уплату таможенных 

платежей.

Суть вышеуказанной правовой пози-

ции Конституционного Суда Российской 

Федерации заключается в том, что пени 

являются компенсацией потерь государ-

ственной казны в результате недополу-

чения налоговых сумм в срок в случае за-

держки уплаты налога. 

Позиция о том, что обязанность по 

уплате пеней является дополнительной 

по отношению к обязанности по уплате 

таможенных платежей и возникает в слу-

чаях, когда неуплата таможенных пла-

тежей привела к возникновению потерь 

бюджета, также нашла свое отражение в 

Определении Верховного Суда Россий-

ской Федерации от 25 июля 2019 года 

№ 305-ЭС19-7439 [3].

Приведенные правовые позиции 

Конституционного Суда Российской Фе-

дерации и Верховного Суда Российской 

Федерации стали основой для формиро-

вания многочисленной судебной прак-

тики, рассматривающей пени в качестве 

платежа, направленного на компенсацию 

потерь бюджета, образовавшихся вслед-

ствие несвоевременной уплаты таможен-

ных платежей, а не в качестве меры ответ-

ственности [4]. 

Определение правовой природы пе-

ней имеет важное практическое значе-

ние. Вследствие признания компенсаци-

онной природы пеней для установления 

законности уведомления таможенно-

го органа о начислении пеней необходи-

мо определить наличие или отсутствие 

ущерба для бюджета РФ. 

Отсутствие ущерба для бюджета, 

как основание для неначисления пеней

При поиске ответа на вопрос о нали-

чии или отсутствии ущерба бюджета в 

связи с несвоевременной уплатой декла-

рантом таможенных платежей следует 
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проанализировать положения Постанов-

ления Пленума Верховного Суда Россий-

ской Федерации № 49 [5].

В п. 29 Постановления Пленума Вер-

ховного Суда Российской Федерации 

№ 49 Верховным Судом Российской Фе-

дерации сформулирована позиция о не-

обходимости учета таможенным органом 

нахождения у декларанта в федеральном 

бюджете авансовых платежей, излишне 

уплаченных или взысканных таможен-

ных платежей при определении наличия 

или отсутствия оснований для начисле-

ния пеней. 

Нахождение в бюджете авансовых 

платежей, излишне уплаченных или из-

лишне взысканных таможенных плате-

жей, превышающих размер таможенных 

платежей, сроки уплаты которых были 

нарушены декларантом, является само-

стоятельным основанием для неначисле-

ния пеней таможенным органом. 

Данный вывод в полной мере соответ-

ствует пониманию правовой природы пе-

ней в качестве правовосстановительной 

меры, поскольку при нахождении в бюд-

жете авансовых платежей, излишне упла-

ченных или излишне взысканных тамо-

женных платежей, какой-либо ущерб для 

бюджетной системы Российской Федера-

ции отсутствует.

Изложенная в п. 29 Постановления 

Пленума Верховного Суда Российской 

Федерации правовая позиция могла бы 

стать дополнительным основанием для 

формирования единообразной право-

применительной практики, направлен-

ной на снижение количества споров меж-

ду таможенным органом и декларантами 

по вопросам начисления пеней.

В то же время существующая право-

применительная практика показывает, 

что в настоящее время у таможенных ор-

ганов отсутствует разработанный ме-

ханизм учета авансовых и/или излишне 

уплаченных таможенных платежей в це-

лях принятия решения о наличии или от-

сутствии оснований для начисления пе-

ней.

Применительно к поставкам при-

родного газа на экспорт корректиров-

ка таможенной декларации с доплатой 

таможенной пошлины в отношении со-

стоявшейся поставки во всех случаях 

приводит к начислению пеней со сторо-

ны таможенного органа и выставлению 

уведомления. 

Предложения по совершенствованию 

правового регулирования порядка

и условий начисления пеней

В связи с формированием в судебной 

практике единообразного подхода к по-

ниманию правовой природы пеней пред-

ставляется целесообразным внести соот-

ветствующие дополнения в ч. 19 ст. 72 ФЗ 

«О таможенном регулировании», в кото-

рой устанавливаются основания, при на-

личии которых пени не подлежат начис-

лению. Следует установить, что пени не 

подлежат начислению «при наличии в фе-

деральном бюджете у декларанта аван-

совых платежей, излишне уплаченных или 

излишне взысканных таможенных плате-

жей, превышающих по своему размеру ве-

личину произведенных декларанту доначис-

лений».

Кроме того, является целесообраз-

ным разработать механизм учета тамо-

женными органами авансовых, излиш-

не уплаченных или излишне взысканных 

таможенных платежей в целях недопуще-

ния выставления таможенными органа-

ми уведомлений об уплате пеней в отсут-

ствие правовых оснований.

Решением данной проблемы могло бы 

послужить совершенствование правово-

го регулирования использования тамо-

женными органами системы Единых ли-

цевых счетов.
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С августа 2018 года ФТС России про-

водит эксперимент по оплате таможен-

ных пошлин и налогов через единый 

лицевой счет плательщика (далее — 

ЕЛС), открытый на уровне ФТС России. 

В соответствии с приказом ФТС Рос-

сии от 24 августа 2018 года № 1329 «Об 

апробации администрирования едино-

го ресурса лицевых счетов плательщи-

ков, открытых на уровне ФТС России, с 

применением комплекса программных 

средств «Лицевые счета — ЕЛС». 

В рамках ЕЛС последовательно отра-

жаются все операции по зачислению и 

списанию декларантом таможенных пла-

тежей.

Являясь главным администратором 

доходов федерального бюджета в части 

таможенных платежей (Федеральный 

закон от 8 декабря 2020 года № 385-ФЗ 

«О федеральном бюджете на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов»), 

осуществляя контроль за правильностью 

исчисления и своевременностью уплаты 

таможенных платежей, а также осущест-

вляя контроль возврата излишне упла-

ченных таможенных и авансовых плате-

жей, ФТС России имеет возможность в 

режиме реального времени определять 

состояние расчетов между декларантом и 

бюджетом (п. 5.1.2, 5.28 Положения о Фе-

деральной таможенной службе, утверж-

денного Постановлением Правительст-

ва РФ от 23 апреля 2021 года № 636). 

В рамках администрирования ЕЛС та-

моженный орган при принятии реше-

ния о наличии или отсутствии оснований 

для начисления пеней мог бы учитывать 

остатки денежных средств, внесенных 

декларантом на ЕЛС или возвращенных 

таможенным органом декларанту в слу-

чае неправомерного взыскания таможен-

ных платежей. 

В тех случаях, когда остатки денежных 

средств декларанта на ЕЛС превышали бы 

сумму доплаченной декларантом тамо-

женной пошлины, таможенный орган мог 

бы самостоятельно принимать решение о 

неначислении пеней в силу отсутствия в 

таком случае ущерба для бюджета РФ. 
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предложение не закончено. Не сказано, что сделано в соответствии с приказом
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